
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-129 del  04/03/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  di  dispositivi  di 
protezione individuale per gli operatori dell'area idrologia 
di Parma.

Proposta n.  PDTD-2015-131 del  04/03/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo giorno 04 (quattro)  marzo   2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione della fornitura di dispositivi di 

protezione individuale per gli operatori dell’area idrologia di Parma. CIG:  

ZAF133AD15. 

VISTO: 

- la D.D.G. n. 86 del 11/12/2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di beni e 

servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e dell'art.10 della L.R. 

E-R 21 dicembre 2007 n.28; 

- la D.D.G. 94 del 23/12/2014 relativa all’ Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 2015; 

- la D.D.G. 95 del 23/12/2014 relativa all’ Approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità; 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 

dicembre 2007 n. 28; 

-  l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE; 

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”; 

PREMESSO CHE  

- alcuni operatori Arpa del Servizio Idro-Meteo-Clima di Parma effettuano sistematici rilievi 

idrometrici e misure di portata dei corsi d’acqua e provvedono alla raccolta, alla validazione e 

all’elaborazione dei dati idrologici; 

-  per la realizzazione in sicurezza di tali attività, risulta necessaria l’acquisizione di idonei 

dispositivi di protezione individuale (DPI); 

- è stata effettuata una ricognizione, su tutti i Nodi dell’Agenzia, per verificare eventuali 

fabbisogni di DPI scaduti e/o in cattivo stato di uso; 

- il Responsabile dell’Area Sicurezza e Strumenti Innovativi di SGI:SQE, con riferimento 

all’esito della ricognizione, ha richiesto, ai Datori di Lavoro dei Nodi Operativi la 

disponibilità dei singoli budget, disponibilità confermata da tutti i Datori di Lavoro dei Nodi 

Operativi; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Area Acquisizione Beni e Servizi di Arpa in data 17/10/2014, in conformità alle regole di 

funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., ha inviato 



Richiesta di Offerta - RDO n 627060 del 17/10/2014, per un valore presunto complessivo pari 

ad Euro 17.000,00 Iva esclusa, suddivisa nei seguenti Lotti: 

 

LOTTO  CIG Definizione Base d’ asta 
IVA esclusa 

1 Z54114639E Dispositivi di Protezione 
individuali per lavori in quota 

2.800,00  

2  
ZA31146452 

Dispositivi di Protezione 
individuali per la mansione di 

misure di portata 

5.200,00 

 

3  
Z39114652A 

Dispositivi di Protezione 
Individuali generici 

9.000,00 

 

- che tale procedura si è conclusa per il lotto 2, di interesse specifico, con la restituzione 

dell’offerta di Mercoledisanto Rescue & Adventure Srl U.S. in quanto due su undici prodotti 

offerti dalla ditta non erano conformi a quanto indicato nel Disciplinare tecnico; 

RITENUTO CHE:  

- i restanti nove prodotti offerti dalla ditta Mercoledisanto Rescue & Adventure Srl U.S. sono 

conformi a quanto dichiarato nel Disciplinare Tecnico; 

- il Servizio Idro-Meteo-Clima. di Arpa, in conformità alle regole di funzionamento del 

mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., ha provveduto ad inviare 

Richiesta di Offerta ad un fornitore unico (RDO n 751539 del 17/02/2015 PGSIM/2015/169, 

corredata da Condizioni particolari e Capitolato speciale al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

- il fornitore invitato a partecipare alla suddetta RDO è  la ditta Mercoledisanto Rescue & 

Adventure Srl U.S.; 

- la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara CIG ZAF133AD15; 

- in relazione alla RDO concernente la fornitura di dispositivi di protezione individuale 

protezione individuale per gli operatori dell’area idrologia di Parma mediante acquisto sul 

mercato elettronico di Consip per Arpa E-R, è pervenuta entro il termine stabilito 

27/02/2015; 

PRESO ATTO CHE: 

- si è proceduto, all’apertura della busta tecnica del fornitore e dei prodotti offerti; 

-  a seguito di tale esame, è stata approvata l’offerta tecnica della ditta Mercoledisanto Rescue 

& Adventure Srl U.S.; 

RITENUTO: 



- tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpa Servizio Idro-Meteo-Clima; 

RILEVATO: 

-  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono 

conseguentemente costi 

per la sicurezza; 

- che la ditta Mercoledisanto Rescue & Adventure Srl U.S..ha autocertificato, come da 

dichiarazione acquisita agli atti, il possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento 

di contratti pubblici di cui all’art. 38 del d. lgs .163/2006; 

- che trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui 

all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, 

n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94; 

RITENUTO: 

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di 

dispositivi di protezione individuale per gli operatori dell’area idrologia di Parma, alla ditta 

Mercoledisanto Rescue & Adventure Srl U.S. per un importo pari ad Euro 4.147,49 (IVA 

esclusa); 

ATTESTATO: 

-  ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015 -Linee 

guida” della D.D.G. 95 del 23/12/2014”; 

DATO ATTO:  

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, l’ing. 

Francesco Pollicino, responsabile del Servizio di prevenzione e protezione di Arpa - Servizio 

Idro-Meteo-Clima; 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della rag. Daniela 

Ranieri; 

DETERMINA 



1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO a fornitore unico n. 

751539 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., 

alla ditta Mercoledisanto Rescue & Adventure Srl U.S.con sede legale a Bari - Via Melo Da 

Bari, 33/A la fornitura di dispositivi di protezione individuale per i lavori in quota e per la 

mansione di misure di portate per Arpa E-R, per l'importo complessivo di Euro 4.147,49 IVA 

esclusa; 

2. di dare atto che l’importo di Euro 5.059,94 avente natura di “Vestiario” relativo al presente 

provvedimento, è a carico dell’esercizio 2015 ed è compreso nel budget annuale e con 

riferimento DSSIM; 

3 di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

Il Direttore del Servio Idro-Meteo-Clima 

(Dott. Carlo Cacciamani) 

 

 



N. Proposta:   PDTD-2015-131   del    04/03/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.Fornitura  di  dispositivi  di  protezione 
individuale per gli operatori dell'area idrologia di Parma.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  04/03/2015
La Responsabile Amministrativa


